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získá základní zkušenosti s vývojovým prostředím SoMachine. Pomocí řešených příkladů si

osvojí nejen psaní programů ve všech poskytovaných jazycích, ale také tvorbu aplikací pro

grafický panel Magelis.
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Seznam zkratek

DRAM Dynamická RAM
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Seznam značek
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ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je vytvořit laboratorní úlohu pro studenty pomocí

programovatelného logického automatu (PLC) a grafického panelu (HMI). Studenti se naučí

pracovat s vývojovým prostředím, vyřeší úlohu pomocí dostupných programovacích jazyků,

naprogramují PLC a vytvoří program pro grafický panel.

Zařízení, které byly vybrány, jsou od firmy Schneider Electric. Konkrétně se jedná PLC

Modicon M241 TM241CEC24T a grafický panel Magelis HMISTU HMIS5T. K zařízením

jsou dále k dispozici dvě tlačítka a dvě kontrolky.
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1 LOGICKÉ ŘÍZENÍ

Řízení technologických procesů představuje zpětnovazební systém. Vlastní

technologický proces má na vstupu vstupní zdroje a generuje výstupní produkty na výstupu. Na

proces mohou samozřejmě působit poruchy dané jak rozdílnou kvalitou vstupních zdrojů, tak

i rozdílnými podmínkami funkce vlastního procesu způsobených vnějším působením prostředí.

Vlastním cílem řízení technologického procesu je na základě řídicích veličin (programu) a stavu

technologického procesu (stavové veličiny) řídit akčními veličinami technologický proces tak,

aby výstup odpovídal požadovanému zadání (Bayer, 2008).

V automatizační technice existují takové technologické procesy, jejichž řízení lze

realizovat logickým řídícím obvodem. Logický řídicí obvod je takový obvod, u kterého vstupní

a výstupní proměnné nabývají pouze hodnot 0 a1.

Podle chování se logické obvody dělí na kombinační logické obvody a sekvenční

logické obvody.

1.1 FORMY POPISU LOGICKÉ FUNKCE

Logickou funkci lze popsat 5. následujícími způsoby:

- Pravdivostní tabulka

- Logický výraz

- Seznam indexů vstupních vektorů

- Mapa logické funkce

- Vícerozměrná krychle

Pravdivostní tabulka

Pravdivostní tabulka je nejpřirozenější forma zápisu logické funkce. Obsahuje výčet

všech vstupních proměnných a jim odpovídajícím výstupů.

Je to tedy 2n řádků a n sloupců pro n vstupních proměnných a m sloupců pro

m výstupních proměnných.

Logický výraz

Logický výraz je algebraickým vyjádřením logické funkce. Tvoří model chování a

i model struktury.
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Term je člen logického výrazu neboli booleovský výraz. Rozeznáváme term:

- Minterm – součinový term, kombinace proměnných v přímé nebo negované

formě

- Maxterm – součtový term, kombinace proměnných v přímé nebo negované

formě

Každou úplnou logickou funkci lze vyjádřit výrazem ve tvaru úplné normální

disjunktivní nebo úplné normální konjunktivní formy.

- Disjunktivní – součet všech mintermů, které nabývají hodnoty 1

- Konjunktivní – součin všech maxtermů, které nabývají hodnoty 0

Seznam indexů vstupních vektorů

Seznam indexů představuje zjednodušený zápis pravdivostní tabulky. Uvádí seznam

indexů, pro které logická funkce:

- nabývá hodnoty 1    7,5,3,2xf 321 xx (1.1)

- nabývá hodnoty 0    7,5,3,2xf 321 xx (1.2)

Mapa logických funkcí

Vznikne tak, že se proměnné logické funkce rozdělí na dvě skupiny, přičemž se každé

kombinaci jedné skupiny přiřadí sloupec a každé kombinaci druhé skupiny se přiřadí řádek.

Průnik řádků a sloupců odpovídá kombinaci všech proměnných a odpovídá jednomu řádků

v pravdivostní tabulce. Do čtverečku se vpisuje hodnota logické funkce pro danou kombinaci

vstupních proměnných. Logická funkce může nabývat hodnot:

- logická „1“,

- logická „0“,

- neurčitý stav „-“.

Podle kódování proměnných se dělí mapy na:

Tab. 1.1 – Karnaughova mapa Tab. 1.2 – Svobodova mapa

x3 x2 \ x1 x0 00 01 11 10 x3 x2 \ x1 x0 00 01 10 11

00 0 1 3 2 00 0 1 2 3

01 4 5 6 7 01 4 5 6 7

11 12 13 15 14 10 8 9 10 11

10 8 9 11 10 11 12 13 14 15
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Vícerozměrné krychle

Pro n-proměnných je to n-rozměrná krychle, která vznikne vytvořením 2n vektorů,

přičemž souřadnice jsou dány hodnotami vstupních proměnných. Koncové body těchto vektorů

leží na vrcholech jednotkové n-rozměrné krychle.

Toto vyjádření je poměrně složité a používá se zejména pro demonstraci bezpečnostních

kódů.

Více informací o popisu logických se nachází v (Bayer, 2008).

1.2 MINIMALIZACE LOGICKÝCH VÝRAZŮ

Účelem minimalizace je minimalizovat logický výraz s cílem získat co nejjednodušší

výraz pro původní logickou funkci a tím i tvar logické funkce pro minimální realizační

strukturu. Podrobněji se touto problematikou zabývá (Bayer, 2008).

Minimalizační metody

1. Minimalizace s využitím Booleovy algebry

Pro minimalizaci se využívá jednotlivých zákonů Booleovy algebry.

Zákony:

0aa  0aa  tautologie

abba  abba  komutativní zákon

   cbaaba     cbaaba  asociativní zákon

  abaa    abaa  zákon absorpce

00a  11a  agresivnost 0 a 1

00a  a1a  neutrálnost 0 a 1

  acabcba       cabacba  distributivní zákon

0aa  1aa  zákon vyloučeného třetího

cbaabc  cbacba  De Morganovy zákony

2. Minimalizace výrazů s využitím map

Princip minimalizace spočívá v hledání smyček. To je taková oblast, která obsahuje

k2 políček. Snaha je získat co nejmenší počet co největších minimalizačních smyček, které

zahrnují veškeré jedničky v mapě.
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Tab. 1.3 – Minimalizace Karnaughovy mapa

x3 x2 \ x1 x0 00 01 11 10

00 0 0 1 0

01 1 1 1 1

11 1 1 1 1

10 0 1 1 0

13212 xxxxxf  (1.3)

1.3 KOMBINAČNÍ LOGICKÉ OBVODY

Kombinační logické obvody jsou takové obvody, ve kterých stavy na výstupu závisí

pouze na okamžitých kombinacích vstupních proměnní. Nezáleží zde na předchozích stavech

vstupních proměnných. Takže jedné kombinaci vstupních proměnných odpovídá jeden stav na

výstupu. Blokové schéma kombinačního logického obvodu je uvedeno na obr. 1.1 (Bayer,

2008).

Kde X – Množina vstupních proměnných

F – Množina výstupních proměnných

KLO – Kombinační logický proměnných

1.3.1 Návrh kombinačního logického obvodu

Z pravdivostní tabulky se vytvoří Karnaughova mapa, ze které vznikne minimalizovaný

výraz pro výstupní logickou funkci.

1.4 SEKVENČNÍ LOGICKÉ OBVODY

Sekvenční logické obvody jsou takové obvody, ve kterých stavy na výstupu závisí na

okamžitých kombinacích vstupní proměnných a na jejich předchozích stavech – vnitřních

proměnných. To znamená, že si musí předchozí stavy pamatovat a musí mít tedy paměť.

KLO X F

Obr. 1.1 – Kombinační logický obvod
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Sekvenční logický obvod tedy tvoří obvod složený z kombinačního logického obvodu a paměti.

Blokové schéma sekvenčního logického obvodu je uvedeno na obr. 1.2 (Bayer, 2008).

Kde X – Množina vstupních proměnných

F – Množina výstupních proměnných

Y – Množina vnitřních proměnných

KLO – Kombinační logický obvod

Chování sekvenčního logického obvodu popisují dvě soustavy (kombinačních)

logických funkcí. První z nich je soustava výstupních funkcí, druhou je soustava

přechodových funkcí, která určuje vstupy pro paměťové obvody – přechody mezi vnitřními

stavy sekvenčního logického obvodu.

Podle tvaru výstupních funkcí se obvody rozlišují na typ Mealy a Moore.

- Mealy – výstupní funkce jsou funkcemi vnitřních i vstupních stavů sekvenčního

logického obodu

- Moore – výstupní funkce jsou funkcemi pouze vnitřních stavů sekvenčního logického

obvodu

Další dělení je na asynchronní a synchronní obvody. V asynchronním režimu není takt


[…]


daný objekt. Postup je uveden na obr. 7.15.

Obr. 7.12 – Úloha č. 3: kódy jednotlivých kroků

Obr. 7.13 – Úloha č. 3: kódy jednotlivých přechodů

Obr. 7.14 – Úloha č. 3: realizace blikání

55

U objektu reprezentující tlačítko je potřeba nastavit reakci na dotyk. Je to stejný postup

jako u změny barvy, akorát v záložce Touch. Postup je uveden na obr. 7.16.

Obr. 7.15 – Úloha č. 3: Color Animation objektu

Obr. 7.16 – Úloha č. 3: Touch Animation objektu
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7.4 ÚLOHA Č. 4

V této úloze je úkolem navrhnout řídící obvod vsádkového reaktoru. Při provozu

reaktoru se neustále opakují tyto tři fáze: napuštění, ohřev na požadovanou teplotu, vypuštění

reaktoru.

V prvním stavu (napouštění) se reaktor nachází tehdy, když není dosažena horní úroveň

hladiny. Jakmile je reaktor naplněn, přejde se do druhého stavu (ohřívání). Po ohřevu na

požadovanou teplotu se reaktor vypustí. Jako paměťový prvek pro přechody mezi stavy je

použit klopný obvod RS.

Tab. 7.1 – Tabulka přechodů vsádkového reaktoru

Stav \ Hh Hd T 000 001 011 010 110 111 101 100 V1 V2 Q

1 1 1 1 1 2 3 – – 1 0 0

2 – – – – 2 3 – – 0 0 1

3 1 1 3 3 – 3 – – 0 1 0

Sloučením prvního a druhého řádku tabulky vznikne redukovaná tabulka přechodů.

Tab. 7.2 – Redukovaná tabulka přechodů

Stav \ Hh Hd T 000 001 011 010 110 111 101 100

1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 2 3 – –

3 1,2 1,2 3 3 – 3 – –

Dalším krokem je zavedení vnitřní proměnné. Po redukci stavů zůstaly dva stavy. Tyto

dva stavy se dají popsat jednou vnitřní proměnnou, viz tab. 7.3.

Tab. 7.3 – Zavedení vnitřní proměnné

Stav 1,2 3

Q 0 1

Po zakódování vnitřních stavů vnitřními proměnnými se vytvoří mapa vnitřních

proměnných, kde se stavy a přechody nahradí hodnotou vnitřní proměnné a sestaví se rovnice

pro klopný obvod RS.
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Tab. 7.4 – Mapa vnitřních proměnných

Q \ Hh Hd T 000 001 011 010 110 111 101 100

0 0 0 0 0 0 1 – –

1 0 0 1 1 – 1 – –

dHR  (7.1)

THS h  (7.2)

Nakonec se sestaví mapy výstupních funkcí pro V1, V2 a Q, ze kterých se získají

minimalizované tvary výstupních funkcí.

Tab. 7.5 – Mapa výstupní funkce V1

V1

A \ Hh Hd T 000 001 011 010 110 111 101 100

0 1 1 1 1 0 – – –

1 – – 0 0 – 0 – –

h1 HAV  (7.3)

Tab. 7.6 – Mapa výstupní funkce V2

V2

A \ Hh Hd T 000 001 011 010 110 111 101 100

0 0 0 0 0 0 – – –

1 – – 1 1 – 1 – –

AV2  (7.4)

Tab. 7.7 – Mapa výstupní funkce Q

Q

A \ Hh Hd T 000 001 011 010 110 111 101 100

0 0 0 0 0 1 – – –

1 – – 0 0 – 0 – –

hHAQ  (7.5)

Dalším krokem je zapsat rovnice pomocí jazyku FBD. Za jednotlivé operace se dosadí

funkční bloky. Program je uveden na obr. 7.17.
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Poté se nasdílí potřebné proměnné pro Vijeo-Designer a vytvoří se simulace vnitřních a

výstupních proměnných. Objektům realizující výstupní proměnné se nastaví Color Animation

a objektům realizujícím vnitřní proměnné se nastaví Color Animation i Touch Animation na

příslušné proměnné. Aplikace pro grafický panel může vypadat např. jako na obr. 7.18.

Obr. 7.17 – Úloha č. 4: program vsádkového reaktoru

Obr. 7.18 – Úloha č. 4: simulace vsádkového reaktoru
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo vytvořit laboratorní úlohy s PLC Modicon. Byly vytvořeny

4 úlohy logického řízení s různou obtížností.

V první úloze bylo úkolem napsat program, kde každé tlačítko ovládá jednu kontrolku.

Jedná se o nejzákladnější program, na kterém lze vyzkoušet funkci systému a že jsou tlačítka a

kontrolky správně zapojeny.

V druhé úloze bylo úkolem napsat jednoduché logické funkce ve všech dostupných

programovacích jazycích. Pro zápis logických funkcí je nejméně vhodný programovací jazyk

SFC z důvodu složitosti zápisu. V případě složitých funkcí není moc vhodný ani jazyk IL,

jelikož se program stává dlouhým. Pro logické funkce jsou nejvíce vhodné jazyky LD, FBD,

CFC a ST.

Třetí úloha již pracuje s grafickým panelem. Úkolem bylo napsat program a vytvořit

simulaci semaforu dle zadaného časového diagramu s možností jeho odstavení. Student si

vyzkouší sekvenční programování a tvorbu aplikace pro grafický panel.

Čtvrtá úloha se věnuje návrhu a realizaci sekvenčního logického obvodu. Úkolem je

navrhnout logický obvod pro správnou funkci vsádkového reaktoru. Logický obvod je

realizován programovacím jazykem FBD. Simulace výstupních a vnitřních proměnných byla

vytvořena pomocí grafického panelu.

Všechny vytvořené laboratorní úlohy byly odzkoušeny na PLC Modicon M241 a HMI

panelu Magelis HMIS5T.
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