Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Tomáš Novák
Téma práce: Laboratorní úloha „PLC Modicon “

Cíl práce: Cílem je vytvořit laboratorní úlohu s PLC Modicon fy Schneider Electric.

Slovní hodnocení:

Naplnění cílů práce:

V teoretické části práce je uvedena problematika logického řízení a PLC. V praktické části je popsáno PLC

Modicon M241, operátorský panel Magelis, software SoMachine a Vijeo Designer. V další části práce jsou

uvedena zadání úloh včetně řešení. Cíle práce byly splněny.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Práce má přehledné členění a stylisticky je na velmi dobré úrovni.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Vytvořené úlohy budou používány ve výuce logického řízení.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Otázky k obhajobě (max 2):

1. Specifikujte pro jaký typy úloh je vhodný jazyk Sequential Function Chart.

2.

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Ing. Daniel Honc, Ph.D.

Zaměstnavatel: Univerzita Pardubice

V Pardubicích dne: 26. 5. 2016 Podpis: